CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

Indicação nº 015/2022
AUTOR:  JOSÉ GILDEMAR LUZ SANTANA

REALIZAR COMPRAS DE CALCÁRIO.

O Vereador JOSÉ GILDEMAR LUZ SANTANA, no uso de suas atribuições legais,
vem respeitosamente perante Vossa Excelência, encaminhar a presente na forma
regimental, após ouvir o Douto Plenário, seja enviado a presente indicação ao Senhor
DANIEL ROSA DO LAGO, Prefeito Municipal, em parceria com a Secretaria de
Agricultura da necessidade de conseguir quantidade relevante de calcário para ajudar na
correção do solo degradado dos parceleiros familiares deste município.

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

Esta indicação se faz necessário tendo em vista que sabemos que os nossos

assentamentos todos tem acima de 20 anos por isso esta cansado degradado por falta de
nutrientes, portanto esse calcário e necessário adquirir e que faça a correção adequada
para produzir qualquer tipo de cultura, por isso contamos a parceria do poder executivo
municipal e secretaria de estado de agricultura para ajudar na melhoria na qualidade vida
do nosso povo no campo.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte-MT, aos 28 dias do mês de março de 2022.

JOSÉ GILDEMAR LUZ SANTANA

Vereador - PSB